
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 
COMUNA TARCEA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI T A R C E A

H O T Ă R Â R E
privind constituirea “ASOCIAŢIA ADI GAZ NORD VEST BIHOR”

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Comunei Tarcea prin care sc 
propune constituirea "ASOCIAŢIA ADI GAZ NORD VEST BIHOR” şi Raportul de specialitate 
referitor la proiectul de hotărâre privind constituirea "ASOCIAŢIA ADI GAZ NORD VES1 
BIHOR”,

Ţinând seama de Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate pentru activităţ 
juridice şi de disciplină, amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism, respecţi'' 
economico-financiare şi agricultură,

Analizând prevederile din Ordonanţa Guvernului nr. 26/2000, cu privire la asociaţi 
şi fundaţii, modificată şi completată, precum şi cele din Hotărârea Guvernului nr. 855/2008 pentn 
aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltau 
intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice, cu modificările şi completărili 
ulterioare,

Văzând prevederile art. 35 alin. (3) şi (4) din Legea nr. 273/2006 privind finanţe! 
publice locale, modificată şi completată,

în temeiul cu dispoziţiilor art. 89 alin. (1) -  (3), art. 90, art.91, art.92, art.93, art. 12( 
alin. (9) lit. a), art. 139 alin. (3) lit. f) , art.196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/3 iuli 
2019 privind Codul Administrativ,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCEA 
H O T Ă R Ă Ş T E  :

Art.l.-Se aprobă participarea U.A.T. - Comuna Tarcea în calitate de membru 1 
constituirea “ASOCIAŢIA ADI GAZ NORD VEST BIHOR” persoană juridică de drept priva 
fără scop lucrativ şi de utilitate publică.

Art.2.-Se aprobă Actul constitutiv şi Statutul pentru "ASOCIAŢIA ADI GA! 
NORD VEST BIHOR” conform anexelor nr. 1 şi 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3.-Se desemnează domnul Bordas Carol primar al Comunei Tarcea, cetăţea 
român, născut la data de 09.03.1949 în Galoşpetreu, judeţul Bihor, domiciliat în Comuna Tarce 
satul Galoşpetreu nr.114 posesor al C.I. seria XH, nr. 800152, eliberată de SPCLEP Valea h 
Mihai, la data de 28.12.2010 în Adunarea Generală a “ASOCIAŢIA ADI GAZ NORD VES1



BIHOR", fiind împuternicit să semneze Actul Constitutiv şi Statutul Asociaţiei de Dezvoltare al 
acesteia.

Art.4.-"ASOCIAŢIA ADI GAZ NORD VEST BIHOR" va avea sediul în 
România, Comuna Diosig, sat Diosig, str. Livezilor nr.32 -  camera 1, jud Bihor şi un patrimoniu 
iniţial de 9.000 de lei.

Art.5.-Se împuterniceşte Ioan-Adrian Simon, cetăţean român, domiciliat în Comuna 
Biharia, sat. Biharia str. Cetăţii nr. 132, judeţul Bihor titular al C.I., seria XH , nr. 808957, eliberai 
de SPCLEP Oradea la data de 05.06.2012 să efectuze toate demersurile necesare dobândiri: 
personalităţii juridice a “ASOCIAŢIA ADI GAZ NORD VEST BIHOR”.

Art.6.-Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de dl.Bordas Carol.

Art.7.- Prezenta hotărâre se comunică cu:
-Instituţia Prefectului Judeţului Bihor,
-Primarul Comunei Tarcea,
-Compartimentul financiar-contabil,
-Arhiva instituţiei,
-Se aduce la cunoştinţă publică.

Contrasemnează pentru legalitate: 
Secretarul general al Comunei Tarcea, 

Băican Elisabeta

Nr.62 din 31.10.2019
Hotărârea a fost adoptată cu 9 voturi PENTRU, 0 voturi ÎMPOTRIVĂ şi 0 ABŢINERE din cei 
consilieri prezenţi


